Et sane sic verificari videtur quod Deus percuisset plebem plaga magna, ut additur in textu; quatenus nempe septuaginta, utique primarii, quos scens populi appellat textus chaldaicus, homines corruerint, et quinquaginta millia de plebe, undique catervatum accurrerent ex vicinis locis.

Nec dicas cum Abulensi, q. 28, quod etiam pereuntibus tantum 70 viris, esset plaga magna, potissimum quia populus oppidi Bethsames non erat magnus: siquidem non dicitur quod Dominus Bethsamitas, sed quod plebem percuisset plaga magna. Unde in sacro Textu non notatur plaga magna respective ad solos Bethsamitas, sed absolute considerando totam plebem, quae accurrerat.

Obj. I. Josephus, lib. VI Antiq., cap. 2, agens de presenti strage, ita habet: *Indignatio Dei Bethsamitas invasit, et quibus septuaginta occidit.* De quinquaginta autem altum millibus silet; ergo etc.

R. Josephum siluisse de 50,000, quia forsitan non inventi ea in textu quo ipse utebatur. At cum noster interpres, LXX, et chaldaeus illa quinquaginta milia textu in hebrelico invenerint, auctoritas Josephi, utpote tantum negativa, his omnino cedere debet.

Obj. II Juxta versionem Pagnini textus hebraicus ita habet: *Percussit in populo septuaginta viros, quinquaginta millia virorum.* Qui textus, cum non habeat copulativum *et*, nec etiam *et plebis*, videtur hunc habere sensum: De populo, in quo erant 50,000 hominum capita, a Domino percussi sunt 70, sive ex 50000 virorum, qui utique praesentes erant, percussit Dominus 70. Ac proinde quod textus latinus habet: *Et quinquaginta millia plebis,* explicari potest in nominativo, quasi dicatur: *Et quinquaginta millia plebis aderant, videbantque hanc 70 virorum stragam.*

R. Licet textus hebraicus non habeat copulativum *et*, nec etiam *et plebis*; tamen haec voce aq[ue]le facile subintelligi possunt ac in opinione opposita subintelligitur: *In qua erant aut: qui praesentes erant.* Ac proinde textus hebraicus optime reduci potest ad hunc sensum: *Percussit in seculo populo,* utique bethsamitico, *septuaginta viros, et quinquaginta millia virorum* de plebe, ut translatis interpres latini.

Obj. III. Dominus percussit populum, eo quod vidisset arcum, ut dicitur cap. VI, 19. Atqui illo die, quo arca reducta fuit ex regione Philistinorum, non videntur omnes isti, quos nos supponimus catervatum et vicini locis accurrisse, potuisse videre arcum; ergo, etc.

Resp. ex versu 19 tantum constare quod Dominus percuisset Bethsamitas, eo quod vidissent arcum: ac proinde dato quod tota plebs, undique accurrens, eam videre non potuerit; tamen inde non sequitur quod haec pariter non fuerit percussa: siquidem et hanc, vel quia arcum videre concupivit, vel ob aliam causam, a Deo percussam esse, manifestum est ex textibus supra, Prob. I et II, citatis.

QUESTIO IV. — QUEDAM ALIA RESOLVENTUR.

Cap. VII, 4: *Venerunt ergo viri Cariathiarim, et reduxerunt arcum Domini, et intulerunt eam in domum Abinadab in Gabaa.* Per Gabaa hic non intelligitur urbs Gabaa, de qua agitur Josue XVIII; sed intelligitur collis sive locus excelsior in urbe Cariathiarim: siquidem in hanc urbem arcum translatam fuisse liquet ex §. 2. Itaque arca deposita fuit, non in urbe Gabaa sita in tribu Benjamin, sed in Gabaa Cariathiarim, id est, in colle civitatis Jarim, in quo erat dominus Abinadab: Gabaa enim hebreice collum sive locum altum significat. Unde locus qui hic *Gabaa* dicitur, I Paralip. XIII, 6 *collis* appellatur.

§. 2: *Et requievit omnis dominus Israel post Dominum:* id est, novo foedere socialia est Deo, idque opera Samuelis. Versio LXX habet: *Reversa est dominus Israel,* utique ad cultum Dei stabilem.

§. 6: *Et convenerunt (ex imperio Samuellis) in Masphath: hauseruntque aquam, et effuderunt in conspectu Domini.* Per istam aquam, juxta Lyranum, intelliguntur laerymae contritionis exentes a corde, per oculos effusae. Hac igitur ceremonia videntur designare voluisse ita a se abjici antiquam impietatem, atque idolorum exercrandam memoriam, ut non minus excedant ab animo, quam aqua ex vase, ex quo ita

defluit, ut nullus ejus vel sapor, vel odor, vel color, vel humor vasi adhærescens maneat : in quo symbolum animi vere paenitentis designatur.

Ei *jejunaverunt* : ecce hic tres actus paenitentiae, sicut A Lapiде, scilicet contrito significata in effusione aquæ; *confessio* cum dicunt: *Peccavimus Domino;* *satisfactio* cum jejunant.

¶ 7: *Et audierunt Philistium quod congregati essent filii Israel.* Notandum quod Philistei post debellationem populi Israel, propter peccata filiorum Heli factam, tenuerint Israelitas sub tributo, et ne haberent opportunatatem rebellandi, videtur eis interdixisse, ne congregations populi celebrarent. Unde audientes quod congregati essent in *Masphath*, ascenderunt satrapæ Philistinorum cum exercitu valido contra Israel.

¶ 10: *Factum est autem, cum Samuel offerret holocaustum, Philistium inire prælium contra Israel:* intonuit autem Dominus fragore magno : et Philisteos exultus debellavit, ac contrivit; atque, ut ex cap. XLVI Ecclesiastici liquet, endem clade involvit principes Tyriorum, quos nempe Philistæ in auxilium advocarant.

Huc respicit S. P. Aug. lib., XVII de Civ. Dei, cap. 7, dicens: *Magnus propheta Samuel... quando exclamavit ad Dominum pro Israel, et exaudiuit eum :* et cum offerret holocaustum, accedenteribus alienigenis ad pugnam contra populum Dei, tonuit Dominus super eos, et confusi atque superati sunt.

¶ 14: *Ei redditæ sunt urbes, quas tulerant Philistium ab Israel, Israeli, ab Accaron usque Geth.* Non est sensus, quod ipse urbes Accaron et Geth redditæ sint Israelitis, sed urbes que intercabantur inter illas, quas Philistai superioribus bellis abstulerant Israelitis, pertinentes potissimum ad tribum Dan, ut observat Estius.

CAP. VIII, IX.

Filiis Samuelis ad avaritiam declinantibus, petunt Israelites sibi regem : et licet ex Samuele intellegarent quan dura sint regum imperia, persistunt tamen in petitione sua. Saül, dum de perditis asinis consulit Samuelem, ab ipso intelligit, se regem futurum Israelis.

QUESTIO PRIMA. — CUR SAMUEL OB PECCATA FILIORUM SUORUM NON FUERIT PUNITUS : ET QUARE EI DISPLICERUT QUOD ISRAELITE POSTULAYERINT SIBI REGEM.

Cap. VIII, 3: *Et non ambulaverunt filii illius (scilicet Samuelis) in viis ejus : sed declinaverunt post avaritiam, accepéruntque munera, et perverterunt iudicium : muneri enim excœant oculos sapientum, et depravant corda iudicium.*

Cur vero Deus, qui adeo in Heli pontifice puniit filiorum peccata, non etiam a Samuele exigerit poenas eorum, quæ filii ejus in subditos sibi populos admiserunt, duas rationes assignant S. Gregor. et Theodosius.

1. Quia plura et longe majora fuerunt peccata filio-

rum Heli : nam sacra profanabant, mulieres tabernaculo deservientes constuprabant, sacrificiorum ritus et ordinem pervertiebant : filii autem Samuelis non nisi munera accepisse, et suis commodis ac avaritiæ inhiantes iudicia pervertisse leguntur; idque videtur factum modico tempore, et occulte : nam ubi populus id advertit, illico eorum loco a Samuele regem petit.

2. Quia filiorum peccata Samuels non erant cognita, sicut erant cognita Heli ; nam Heli pontifex simul cum filiis sacerdotibus versabatur in ministerio tabernaculi : Samuel vero in Ramatha jus dicebat, illam aquilonarem. Iudeæ partem sibi reservans administrandam ; filios vero suos in Bersabee judices constituerat, et australem illis partem denudaverat, ut dicitur cap. VIII, 2. Hinc facile contingere potuit, ut illorum procul absentium sclera parens optimus ignoraret.

¶ 6: *Displieuit sermo (quem dixerant universi maiores natu Israel) in oculis Samuelis, eo quod dixerint : Da nobis regem, ut judicet nos.* Merito displicuit.

1. Quia cum Deus populum illum israeliticum sibi pecuniarum ac proprium elegisset praeceteris nationibus, ita ut ipsomet esset velut immediatus Rex ipsorum per singularem administrationem, judices autem essent ejus velut vicarii, quos ipse instituerat sicut rex viceregem in aliquo regno; haec postulatione Deum quodammodo repudiabant, ut observant Procopius et Rupertus. Et hinc facile intelligitur quomodo etiam Deo graviter displiceret haec postulatio, quanvis inter tres politicas administrationes monarchica et regalis censeatur optima, utpote simillima monarchia divina.

2. Displieuit merito illa petitio in oculis Samuelis, quia displieuit ipsi malitia et improbitas filiorum suorum, que bucusque latuerat ipsum, inquit Lyranus, occasione cuius improbitatis regem petebant.

3. Quia hac petitione abjectebant Samuelem suum iudicem; quia ipse, de republica optime meritus, redigebatur in ordinem communem : electo eni regi subditus erat futurus, ut observat Menochius.

4. Quia populus in hoc volebat assimilari gentibus, dicens cap. VIII, 5: *Constitue nobis regem, ut judicet nos, sicut et universæ habent nationes.* Petebant ergo regem tamen, inquit A Lapiде, qualcm habebant gentiles, puta Persæ, Ægypti, Medi, Chaldei, qui potestate regiam, tyramnid proximam, obtinebant.

Obij. I. Deuter. XVII, 14 et 15, precipit Deus Israelites ut si velint sibi regem constituere, sicut habent omnes per circuitum nationes, cum constituant quem Dominus elegerit de numero fratrum eorum : ergo haec eorum postulatio non videtur suisse contra voluntatem Dei, ac consequenter petendo regem non peccarunt.

R. neg. conseq., et ad locum Deuter. dico cum S. P. Aug. q. 26 in Deuter., hanc postulationem, eo non obstante, merito non fuisse secundum voluntatem Dei (sed potius contra ejus voluntatem), quia ho-

(Vingt-six.)

sieri non præcepit, sed desiderantibus permisit. Verumtamen præcepit ne fieret alienus, sed frater, id est ex eodem populo indigena, non alienigena.

Obj. II. Saltem Samuel, infra cap. XII, 12, inconvenienter increpavit Israelitas de petitione regis; ipse enim erat senex, et judicatura minus idoneus, filii autem ejus pervertiebant judicium, et declinabant post avaritiam.

R. neg. assumpt. Nam quamvis ipse esset adeo senex, ut non posset jam singulis annis discurrere per totum Israel, et populum judicare in tribus locis, nempe in Bethel, Galgala et Maspeth (sicut facere consueverat in juventute sua, cap. VII), tamen erat adhuc satis robustus et judicio pollens ad judicandum Israelitas, si convenienter in uno loco.

Patet hoc, quia etiam post electionem Saülis in regem, interfuit castris et prælio contra regem Ammonitarum, ut patet ex cap. XI, 7, ut omnes ad pugnam animaret, et suis meritis ac precibus a Deo victorium impetraret. Et postea, cap. XV, 33, in frusta condidit et dilaniavit regem Agag, cui Saül contra mandatum Dei pepercera : adeoque adhuc pollebat viribus.

Quod attinet ad ejus filios, quamvis hi non recte agerent, non debebant ideo Israelite immediate regem petere, sed rogare Samuelem ut corrigeret eos, et sic forte destitissent ab iniunctitate; vel si non se emendassent, habebat Samuel aliud remedium : potuisset namque sibi deligere viros bonos et justos, qui populum judicassem.